中 県 局 農 水 号 外

 令和６年 11 月 22 日

 報道機関各位

青森県中南地域県民局地域農林水産部長

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度「大川原 未来へつなぐ 体験学習会」の開催について

大川原地区棚田地域振興協議会では、令和３年度に大川原地区が指定棚田地域に指定さ

れたことを受け設立されて以来、棚田の保全及び維持増進を図るためのさまざまな取組を

進めています。

その取り組みの一環として、「農」や「食」の体験学習を通じ、棚田を次世代に継承し

ていくことを目的として、下記のとおり体験学習会を実施しますので、取材してくださる

ようお願いします。

記

１ 日 時 令和６年 12 月３日（火） 10：30 ～ 13：30

２ 場 所 お山の恵み（黒石市大川原字萢森 56-１）

３ 内 容 今年度、東英小学校６年生が大川原地区の棚田に作付け・収穫した牡丹そば

の食の体験学習会※

      ※食の体験学習会：そば打ち体験及び試食会

４ その他

 ・体験学習会の開催場所については、別添の位置図を御確認ください。

 ・体験学習会の詳細については、別添の実施要領を御確認ください。

報道機関用提供資料

担当部署

担 当 者

中南地域県民局地域農林水産部

農村整備調整監 吹田 全弘

電話番号
0172-33-6054（直通）

0172-32-1131 内線 417

所 属 長
中南地域県民局地域農林水産部

部長 小枝 秀

「大川原 未来へつなぐ 体験学習会」実施要領

１ 目 的

大川原地区において、地元小学生が「農」や「食」の体験学習を通じ、棚田や文化に

誇りを持つことで、棚田の保全や地域振興につなげ、また、本取組を毎年継続していくこ

とで、次世代への「自然・景観・文化の保全・継承」を図っていく。

２ 実施主体（主な関係者）

  大川原地区棚田地域振興協議会

  （※青森県中南地域県民局地域農林水産部は協議会構成員）

３ 開催日時

  令和６年12月３日（火） 10：30 ～ 13：30

４ 開催場所

  お山の恵み（黒石市大字大川原字萢森56-1）

５ 参加者

黒石市立東英小学校６年生 10名（ほか 引率者等）

※その他、大川原地区棚田地域振興協議会員、黒石市、中南地域農林水産部も参加予

定

６ 活動内容

大川原の棚田の特徴的な作物である「牡丹そば」を対象とした食の体験学習会※

  ※食の体験学習会：そば打ち体験及び試食会

「大川原 未来へつなぐ 体験学習会」行程表

開催日：令和６年12月３日（火）

時  間 場所 内容

１０：１０ 東英小学校 出発

１０：３０～１２：００ お山の恵み そば打ち体験

１２：００～１３：００ お山の恵み 試食会

１３：００～１３：３０ お山の恵み 後片付け

１３：５０ 東英小学校 到着

「大川原 未来へつなぐ 体験学習会」 位置図①

体験⽥

東英小学校

N

黒石養護学校

おもしえ学校

⼤川原温泉会館
ふくじゅ草

［⼤川原地区の棚⽥］

：道路

：河川

黒石市方面

十和田市方面

青森市方面お⼭の恵み

お山の恵み

「大川原 未来へつなぐ 体験学習会」 位置図②

N

徒歩移動

おもしえ学校

大川原温泉会館

ふくじゅ草

大川原の指定棚田地域

：道路

：河川

：田・畑

黒石市方面

青森市方面

体験田